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Vpravo a vlevo nahoře: Zámek Zásmuky – dětský den a 
nábor dárců kostní dřeně, do registru se přihlásilo 22 lidí 
Vlevo dole: oprava chodníku kolem zdravotního střediska 
Vpravo dole: velikonoční trh 
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SLOVO STAROSTKY 

 

Vážení občané,  
ráda bych Vám všem popřála co nejklidnější letní dny a dětem ničím nerušené letní prázdniny a budu se na Vás těšit 
v září. 
A především chci pozdravit Vás – žákyně a žáky našich posledních ročníků ZŠ. Čeká Vás čas na plnění Vašich životních 
snů a představ. A to je doba, kdy se budete učit nést odpovědnost sami za sebe. Přeji Vám hodně úspěchů v nové škole, 
ale i v osobním životě.           Marta Vaňková 
 

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

 

REKONSTRUKCE PŘÍJEZDOVÉ KOMUNIKACE  
DO OSADY BUDA 

Dne 20. června 2022 budou započaty práce na rekonstrukci příjezdové cesty na Buda. Objížďka je značena. Předpokládá 
se, že opravy budou ukončeny 17. července 2022. Tento projekt je realizován s finančním přispěním Středočeského kraje. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZPRÁVY Z MATRIKY 
 

Dne 14. 05. 2022 proběhlo na Městském úřadě v 
Zásmukách vítání našich nejmenších občánků. Celkem jsme 
přivítali dvacet nových občánků našeho města, z toho byla 
převaha děvčátek – 13, chlapečků bylo 7. Vzhledem k 
rozvolnění veškerých opatření proti Covid-19 se mohli obřadu 
zúčastnit nejen rodiče, sourozenci, ale nyní už také prarodiče. 
Díky tomuto rozvolnění byla zaplněna první skupinou celá 
obřadní místnost. Nálada byla výborná, možná i díky slunnému 
počasí a děti s námi dospělými měly trpělivost.  
                                  Všem přejeme mnoho úspěchů v životě.  
 

--------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 

KOTLÍKOVÉ DOTACE 
 

Od 6. června mohou nízkopříjmové domácnosti požádat o 
dotaci na výměnu zastaralého kotle na tuhá paliva za 
nový  
Od 1. září 2024 bude podle zákona o ochraně ovzduší z roku 2012 povoleno používat kotle pouze 3. a vyšší emisní 
třídy podle ČSN EN 303-5. Provoz zastaralých kotlů bude brzy zakázán a bude nutné je vyměnit za nové 
ekologické zdroje vytápění.  
Lidé z domácností s nižším příjmem, jako jsou třeba samoživitelé nebo senioři, mohou na výměnu kotle dostat výhodnou 
dotaci, která představuje 95 % způsobilých výdajů. O dotace je možné žádat pouze elektronicky. Příjem žádostí ve 
středních Čechách bude evidovat Středočeský kraj. Zahájení příjmů žádostí o kotlíkovou dotaci pro nízkopříjmové 
domácnosti v elektronické podobě bude od 6. 6. 2022 od 10:00 hod. Posledním dnem, kdy je možné o dotaci 
zažádat, je 31. srpen 2022.  

Pokud se rozhodnete vyhledat informace přímo na krajském úřadě, na adrese Krajský úřad Středočeského kraje, 
Zborovská 11, 150 21, Praha 5 najdete příslušné pracovníky v kancelářích číslo 0067 a 0066. Můžete přijít bez ohlášení, 
v konzultační místnosti s počítačem je možné ukázat všechny podrobnosti elektronické žádosti o kotlíkovou dotaci. 
„Protože však budeme žádosti hodnotit, nemůžeme za žadatele žádost vyplnit ani ji nemůžeme finalizovat na úředním 
počítači. To by mohlo být bráno jako netransparentní a ovlivňující proces přidělování dotace. Žádost je jednoduchá a 
opravdu ji zvládnou vyplnit a odevzdat všichni,“ vysvětluje Ondřej Nauš z Odboru řízení dotačních projektů Krajského 
úřadu. 

Nejdůležitější podmínkou přiznání dotace je (spolu)vlastnictví nemovitosti ve Středočeském kraji, v které žadatel trvale 
pobývá, a která je nebo byla vytápěna kotlem na tuhá paliva 1. nebo 2. emisní třídy (plynových kotlů se tedy žádost 
netýká).  
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Žádost do dotačního programu kraje může podat pouze ten žadatel, jehož průměrný čistý příjem na člena domácnosti v 
roce 2020 nebyl vyšší než 170 900 Kč. Nebo žadatel, který je (a také všichni další členové domácnosti) ve starobním 
nebo invalidním důchodu 3. stupně. Alternativou pro všechny žadatele je dotační titul Nová zelená úsporám.  

Pokud budete úspěšní, bude vám proplaceno 95 % doložených uznatelných výdajů, a to maximálně do výše 180 tis. Kč, 
když jste si pořídili tepelné čerpadlo, resp. 130 tis. Kč - kotel na biomasu, 100 tis. Kč - plynový kondenzační kotel (pokud 
jste si ho aspoň závazně objednali do 30. 4. 2022) 

 Dále by si žadatel měl kladně odpovědět na tyto otázky: 

• Mám počítač s připojením k internetu a emailovou adresu? Žádost se bude podávat elektronicky. Email může být 
i rodinného příslušníka nebo zprostředkující firmy. 

• Pokud už proběhla výměna kotle, bylo to po 1. 1. 2021? To je datum uznatelnosti výdajů. 

• Pokud už proběhla výměna kotle, mám fotodokumentaci starého kotle a revizní zprávu? Jsou to povinné přílohy k 
žádosti. 

Pokud byste chtěli radu telefonem, využijte linku 257 280 991 nebo svůj dotaz napište na e-mailovou 
adresu: kotliky@kr-s.cz. 

_________________________________________________________________________________________________ 

Ochrana životního prost ředí je pro naši spole čnost prioritou 

Život bez elektrospot řebičů si v dnešní dob ě lze jen 
těžko p ředstavit. Obklopují nás a staly se sou částí 
našich každodenních činností. Elektroza řízení však 
obsahují množství materiál ů, které pocházejí 
z neobnovitelných zdroj ů. Jejich t ěžbou je 
významn ě zatěžováno životní prost ředí. Pro 
zajišt ění sb ěru a recyklace vysloužilých 
elektroza řízení si naše m ěsto Zásmuky vybralo ke 
spolupráci kolektivní systém ASEKOL. Správná 
recyklace výrobk ů totiž p řináší životnímu prost ředí 
významnou úlevu. Jakým rozsahem naše m ěsto 
Zásmuky p řisp ělo k lepšímu životnímu prost ředí, se 
dozvídáme z environmentálního vyú čtování 
zpracovaného spole čností ASEKOL. Díky 
zodpov ědné recyklaci vznikají úspory ve spot řebě 
elektrické energie, primárních surovin, vody, 
okyselování prost ředí a produkci skleníkových 
plyn ů. 

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje 
přínos města Zásmuky k ochraně přírody v roce 2021. 
Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných 
elektrozařízení jsme uspořili 30,41 MWh elektřiny, 
2878,43 litrů ropy, 143,65 m3 vody a 1,53 tun 
primárních surovin. Navíc jsme snížili emise 
skleníkových plynů CO2 ekv. o 1,98 tun, a produkci 
SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 
108,40 kg. 

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje 
příklad 100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 
MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté 
spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 
100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové 
množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro 
cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě 
třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního 
prostředí. 

Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí 
studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých 
elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém 
ASEKOL zajišťuje. 
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POZVÁNKA NA ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA M ĚSTA 
Zveme občany na veřejné zasedání zastupitelstva města, které se bude konat ve čtvrtek 23. června  2022 

od 18.00 hodin v zasedací místnosti pod zdravotním střediskem v Zásmukách. 
 

 

 

Město Zásmuky 
hledá zubní lékařku/ zubního lékaře k převzetí dlouhodobě zavedené ordinace z důvodu odchodu zubní lékařky 
do důchodu. Prostory k provozování ordinace se nacházejí v objektu města v budově zdravotního střediska. 
Město nabízí dotaci na vybavení ordinace a pro provozování ordinace minimální nájemné.  
Občanská vybavenost v místě, blízko Praha, Kolín. 
Nástup od 1. 2. 2023 nebo dle dohody. 

Bližší informace na tel. 722 935 001, e-mail: starosta@zasmuky 
 

 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA informuje 

 

Vážení občané,  
naposledy jsme byli na společném výletě v Ratibořicích v roce 2018. V následujícím roce byl výlet zrušen pro 

malý počet zájemců. Pak přišly dva roky, kdy nás pandemie uzavřela doma. Velice nás těší, že už opět pro Vás můžeme 
připravit další výlet. Letos navštívíme nádhernou barokní památku – zámek Jemniště. Součástí zámeckého areálu je i 
krásný park. Cíl naší cesty tentokrát bude nedaleko – cca 50 km. Termín zájezdu: pondělí 15. srpna 2022, odjezd od 
pečovatelské služby v 8.00 hodin. Cestou zpět se zastavíme v  restauraci na oběd. Do Zásmuk se vrátíme 
v odpoledních hodinách. Cena zájezdu 250 Kč. 
Vážení občané, neváhejte nás kontaktovat, pokud budete potřebovat naše služby – dovoz k lékaři, obstarávání nákupů, 
léků, pomoc při zajišťování chodu domácnosti, pomoc při zvládání péče o vlastní osobu. Jsme tu pro Vás. 

Tým pracovnic pečovatelské služby, mob. 602 628 580. 

Historie rodu Sternbergů na Jemništi: 

Roku 1868 zakoupil panství Zdeněk hrabě 
Sternberg, majitel nedalekého panství Český 
Šternberk (prapradědeček současného 
majitele). Jako čtvrtý z 5 synů hraběte Josefa 
Leopolda (1770-1858) neměl nárok na 
rodové fideikomisní panství Častolovice, 
které později připadlo jeho staršímu bratrovi 
Leopoldovi (1811-1899). Po vzdáleném 
strýci Kašparu Maria Sternbergovi však zdělil 
panství Radnice, kde se nacházely bohaté 
uhelné doly. Právě jejich výnos Zdeňkovi 
umožnil výrazně rozmnožit rodový majetek. 
Roku 1841 koupil od hraběte Somsiće ze 
Saardu Český Šternberk a roku 1868 od 
knížete Windisch-Graetze Jemniště.  

Po smrti hraběte Zdeňka zdědil jeho starší 
syn Alois (1850-1907) Český Šternberk a 
Radnici, druhorozený Filip (1852-1924) 

Jemniště. Protože však Alois zemřel svobodný a bezdětný, stal se Filip jediným dědicem všech těchto statků i stejně jako dalšího 
rodinného majetku tzv. šternberských domů ve Vídni. Filip Sternberg provedl nezbytné úpravy zámku a povýšil Jemniště na své 
hlavní sídlo. S Karolinou, hraběnkou z Thurnu a Valsassiny (1863-1944), měl dva syny a dvě dcery. Starší syn Zdeněk (1885-1899) 
zemřel předčasně na kloubový revmatismus, a proto zdědil větší část majetku (Český Šternberk a Radnice) druhorozený syn Jiří 
Douglas (1888-1965,dědeček současného majitele), zatímco Jemniště připadlo rovným dílem dcerám Marii Gabriele(1890-1934) a 
Terezii (1902-1985). Po smrti Marie Gabriely se jedinou majitelkou velkostatku stala Terezie (Sita), která se roku 1927 provdala za 
Františka hraběte Mensdorff-Pouilly (1897-1991). 
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Sita s Františkem vlastnili Jemniště až do roku 1943. Protože po okupaci českých zemí odmítli přistoupit k německé národnosti, byli 
(podobně jako Tereziin bratr Jiří Douglas) vystaveni všemožné perzekuci. K nejméně příjemné události došlo roku 1943. Majitel 
nedalekého panství Tloskov na Neveklovsku, kde německá správa zřídila cvičiště vojsk SS, Oskar Daněk von Esse (potomek 
zakladatele ČKD Vincence Daňka) získal jako říšský občan právo na náhradu. Vybral si Jemniště. Přestože manželé Mensdorffovi 
nucený prodej odmítli, museli se do 14 dnů vystěhovat. Část movitého majetku se jim však podařilo převést na hrad Český Šternberk, 
část na zámeček u Postupic a na postupickou faru, kde později celý život bydleli. 

V květnu 1945 bylo Jemniště "osvobozeno" sovětskými vojsky z armádní skupiny generála Malinovského. Vojáci si však na zámku, 
který tehdy patřil Němcům, počínali jako na dobytém území, a tak z původního inventáře proto mnoho nezbylo. Přes protesty 
manželů Mensdorffových bylo Jemniště zestátněno. Hraběnka Terezie(Sita) proto požádala o restituci majetku. Žádosti bylo po právní 
stránce vyhověno, ale na zámek se již nikdy nenastěhovala. Roku 1951 byl znovu znárodněn, tentokrát komunistickým režimem. 
Terezie Mensdorffová žila až do své smrti (1985) v nedalekých Postupicích. Její manžel František zemřel roku 1991. Protože byli 
bezdětní, zdědil nárok na Jemniště jejich synovec, Jan Bosko Sternberg (1936-2012). Do rukou Sternbergů se zámek s velkostatkem 
navrátil roku 1995. Současným majitelem Jemniště je jeho syn Jiří, který se svou rodinou obývá levé křídlo zámku. Převzato 
z www.jemniste.cz. 

 

ŠKOLY 

 

LETEM ŠKOLNÍM SVĚTEM 

Ani jsme se nenadáli a je tu červen. V jarních měsících proběhla na naší základní škole řada aktivit, naštěstí už bez 
covidových omezení, nebo jen minimálních. Život bez roušek a respirátorů si všichni opravdu užíváme. Jaké tedy bylo 
jaro na naší škole? 

- Důležitým momentem hlavně pro naše deváťáky byly přijímací zkoušky na střední školy.    Dny D nastaly 12. a 
13. dubna. Po distanční výuce, hlavně během 8. ročníku, který z velké části strávili žáci výukou na dálku, 

zkoušky proběhly úspěšně a všichni deváťáci 
jsou  
přijati na střední školy a učiliště. Jsme moc 
rádi a přejeme úspěšné středoškolské 
studium. 

- Ředitelského volna během 
přijímacích zkoušek využili někteří naši 
bývalí žáci a přišli se na nás podívat. Podělili 
se s námi o své zkušenosti ze středoškolského 
studia a popovídali si se svými bývalými 
učiteli. V 6. třídě pak navštívili hodinu fyziky 
a zapojili se do skupinové práce při 
zapojování jednoduchých obvodů. Jsme rádi, 
že se k nám naši žáci rádi vracejí. 

- 22. 4. proběhl zápis do 1. tříd pod 
vedením paní učitelek z 1. stupně. Děti k 

zápisu doprovázely pohádkové bytosti, které 
dorazily z pohádkového světa s paní asistentkou 
Mikšovskou. Bylo přijato 39 nových prvňáčků, pro 
které byla opět připravena Škola nanečisto. Zápis 
pro ukrajinské děti proběhne 23. 6. 

- V dubnu se žáci naší ZŠ tradičně zúčastnili 
přírodovědné soutěže „Zlatý list“ v zásmucké 
Bažantnici. 

- Koncem dubna se žáci 3. A zúčastnili soutěže 
Mladý zdravotník v Kolíně pod vedením paní 
učitelky Krejčové. 

- Letos po vynucené pauze opět proběhl čarodějnický 
den, který je u dětí velmi oblíbený. Byl zahájen 
tradičním průvodem čarodějnic městem za 
doprovodu pravé čarodějné hudby.  
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Ve škole pak proběhlo dopoledne plné kouzelných a 
čarodějnických soutěží, které připravili pro 1. stupeň 
žáci 8. tříd a pro šestky a sedmičky deváťáci. Nakonec 
byly vyhodnoceny nejlepší masky z řad žáků i učitelů. 
Organizace se ujala paní učitelka Verflová s panem 
učitelem Kašparem. 

- 6. květen byl na naší škole plný sportu. Pro 1. stupeň 
připravila paní učitelka Literová sportovní dopoledne, na 
jednotlivých stanovištích pomáhali paní učitelkám žáci 
9. tříd. Zároveň na dvoře školy a na hřišti u školy 
proběhl Sportovní den mládeže pro 50 žáků, nejlepší 
z nich postupují do Poděbrad. Zbylí žáci 2. stupně se 
věnovali turistice a fandění. 

- V květnu prožili žáci 6. tříd projektový den s fyzikou. 
Šesťáci si ho moc pochvalovali. Dozvěděli se spoustu 
zajímavostí o elektrickém proudu, čekala je řada 
překvapivých pokusů. Asi nejvíc zabodovala svítící 
čelenka. 

- Koncem května strávili prvňáčci se svými paní 
učitelkami týden plný zajímavých aktivit na škole 
v přírodě v Rokytnici nad Jizerou.  

- 1. června tradičně vyrazili naši žáci do pohádkového 
lesa, který pro nás připravili žáci 8. tříd. Na začátku nás 
přivítali pohádkový dědeček (p. uč. Zářecká) 
s pohádkovou babičkou (p. uč. Šafránková) a pak už nás 
čekala krásná cesta plná pohádkových bytostí a soutěží, 
zakončená jak jinak než pokladem.  

-  Je tu červen, čas výletů.  Zatím žáci vyrazili do 
Litoměřic, ZOO Chleby, na zámek Loučeň, do Sázavy, 
na pěší výlet do Kouřimi, do Prahy, další je ještě čekají. 
Vedle výletů probíhají také exkurze, 7. B podnikla 
zajímavou návštěvu lesa s průvodcem pod názvem Lesní 
pedagogika v Jevanech, žáci osmých tříd navštívili HZS 
v Kolíně. 

- V červnu jsme se také fotili, vyšlo nám počasí, tak jsme 
využili školní dvůr i zahradu. 

- Tento týden probíhá turistický kurz 6. a 7. tříd, opět 
v oblíbené Rokytnici nad Jizerou. 

- V červnu se žáci naší školy účastnili Kolínských 
sportovních her. Paní učitelky i pan učitel si 
pochvalovali nadšení našich reprezentantů. 

- Prvňáčkům se bude určitě líbit červnové setkání 
s psovody a jejich psy, žáci 2. stupně ještě absolvují 
besedu o nebezpečí drog. 

- Do konce června probíhá doučování žáků ohrožených 
školním neúspěchem. 

- Závěr školního roku bude patřit deváťákům. Rozloučí se 
s námi závěrečnými pohádkami, poslední týden se 
budou vařit ve školní jídelně jimi vybraná jídla, čeká je 
slavnostní rozloučení na městském úřadě a pak už 
čtvrtek 30. června s posledním zvoněním, kdy naposled 
projdou celou školu a mladší spolužáci se s nimi 
rozloučí zvoněním zvonečků pro štěstí.  

- Ani o prázdninách škola neutichne. Chystá se výmalba 
tříd a chodeb, pořídí se nové botníky a lavičky do šatny, 
bude se stěhovat školní družina, zakoupí se 
konvektomat, lednice a mrazák do školní jídelny, 
proběhne oprava a výmalba sklepa na uskladnění 
brambor, budou se natírat stoly a lavice ve venkovní 
učebně, opraví se podezdívka budovy školy na školním 
dvoře.    Přeji všem krásné prázdniny a léto plné 
slunce.                                                 Soňa Součková 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CO JE NOVÉHO V MATE ŘSKÉ ŠKOLE … 

Od minulého vydání zpravodaje už uběhly tři měsíce a 
program naší mateřské školy obohatilo mnoho dalších 
nových akcí. 

V měsíci dubnu jsme byli pozváni Svazem ochránců 
přírody Zásmuky na přírodovědnou soutěž Zlatý list do 
Bažantnice. S velkou radostí jsme si vyzkoušeli plnění 
několika úkolů, dozvěděli se něco nového o životě v lese 
a rybníku, prohlédli si ryby karasy a doslova si 
„pochovali“ malého ježka. Na památku jsme si ze 
samotvrdnoucí hlíny vyrobili reliéf zvířátka a dostali za 
splněné úkoly sladkou odměnu a diplom.  

Na počátku krásně kvetoucího a vonícího května měly 
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maminky svátek a naše děti si pro ně připravily jarní besídky. Po 
dvouleté covidové odmlce to pro nás bylo příjemné setkání s rodiči i 
dalšími rodinnými příslušníky v mateřské škole. Pásmo plné 
krásných písniček a básniček bylo obohaceno o společné tance 
s maminkami nebo hravou masáž, občerstvení a předání přáníček a 
dárečků. 

Do našeho programu jsme také mohli zařadit návštěvu jezdecké 
stáje v Nesměni. Naše velké poděkování patří rodině Kabátů a 
Jirušů, které nám tento dopolední výlet umožnily a zároveň nám 
připravily pestrý dopolední program i s bohatým občerstvením pro 
všechny děti i učitelky. Velmi vstřícně jsme byli přivítáni, děti se 
mohly projet s doprovodem na ponících a s velkým zájmem jsme si 
prohlédli koně a nádherné prostředí, které tu mají.  

V posledním týdnu měsíce května se nám po dvouleté pauze podařilo odjet se staršími dětmi na školku v přírodě do 
Kořenova. Vyjelo dvacet sedm dětí se třemi učitelkami a všichni jsme si užili pět dní plných zážitků. Téma školky 
v přírodě Dobrodružství s Krakonošem bylo naplněno množstvím veselých her v přírodě – plnění úkolů Šestipírko pro 
Krakonošovu sojku, poznávání rostlin a lepení na paletku na Krakonošově louce, hledání pokladu v Krakonošově lese, 
zpěv písniček o Krakonošovi a sojce. Na celodenním 
výletě jsme navštívili sklárnu v Harrachově, 
nezaskočil nás ani déšť a vláčkem jsme se svezli na 
Mumlavské vodopády a cestou zpět po Liščí stezce 
jsme navštívili oblíbené krkonošské muzeu Šindelka, 
kde jsme se dozvěděli mnoho dalších informací 
například o plavení dřeva, výrobě šindele, zvířatech a 
ptácích v Krkonoších. Na netradiční olympiádě jsme si 
vyzkoušeli běh na čas v pláštěnce s kufříkem v ruce, 
skok do dálky s míčem mezi koleny, hod do dálky 
minioštěpem-dřívkem a střelbu na branku hokejkou a 
plastovou lahví. Za skvělé sportovní výkony byly děti 
odměny medailí. Během pobytu si děti užily také 
zábavnou hru se staršími školáky z Prahy, kteří s námi 
byli ubytováni na chatě Zvonici. Připravili pro naše 
děti poutavé soutěže a hru na vojáky, při které děti 
neuvěřitelně spolupracovaly a s velkým nadšením 
vzhlížely ke svým starším kamarádům. Příjemným překvapením pro nás byla i návštěva paní Hermanové, maminky jedné 
holčičky, přestrojené za „Ponikelskou bábu.“ Přišla nás navštívit s košíkem plným krkonošských bylinek a obdarovala 
děti drobnými dárečky na památku. Byl to moc příjemný týden, umocněný i šťastným návratem domů do Zásmuk. 

Prvního června jsme oslavili Den dětí s hledáním pokladu a rádi bychom poděkovali touto cestou Cháberům z prodejny 
Potravin v Zásmukách, od nichž všechny děti dostaly k svátku výborného nanuka. Děti byly ze sladkého pohoštění 
nadšené!  
A v měsíci červnu se těšíme ještě na další aktivity – na celodenní výlet na Řepařskou drážku a statek ve Starém Kolíně, 
pasování školáků, bubnování na zahradě, přednášku o včelách a také na sluníčko, koupání a prázdniny! 
Krásné léto plné sluníčka a krásných zážitků přejeme všem čtenářům tohoto zpravodaje.     
                                                                                                              Za mateřskou školu ředitelka Jarmila Křápová 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA  

 

LETNÍ DOVOLENÁ V KNIHOVN Ě:  25. – 29. ČERVENCE 2022, 22. – 26. SRPNA 2022. 
Pasování prvňáčků na čtenáře: 21. a 23. června 2022 (pro ZŠ Zásmuky a ZŠ Bečváry) 
Prázdninové HRAVÉ LÉTO aneb Přijďte si hrát do knihovny ( středeční dílničky, možnost hraní deskových her, 
skládání puzzle…) 
Nové knihy: Hudak: Vysoké záhony, Haratischowiliová: Osmý život, Vondruška: Ďáblova čísla, Tučková: Bílá voda, 
Lundbergrová: Červený adresář, Carney: Co tě nezabije, to tě posílí, Kopecká: Deník farářky, Frawley: Ajurdvéské 
léčení, Vašíček: Velké tajnosti, Galbraith: Neklidná krev, Wagnerová: Tajúplné hory a vrchy a řada dalších titulů… 
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MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSOP informuje 

 
Vážení čtenáři, 
v červnovém čísle zásmuckého zpravodaje pravidelně informujeme čtenáře o projektech ochránců přírody, 
které jsme s našimi členy, pomocníky, ve spolupráci s Městem Zásmuky dokončili od roku 2002 až do 
současnosti. V letošním roce s ČSOP Zásmuky slaví krásných 20 let od založení a upřímně vzpomínáme na 

naši zakládající členku paní Libuši Hoznauerovou.   
V současné době provádíme opravu naučných cedulí a herních prvku v Bažantnici. Do začátku prázdnin bude vše 

natřeno a naučný panel ptáci má již nyní vyměněny nové obrázky druhů ptáků.  Naučný prvek u rybníka bude upraven 
zakrývacími obrázky zvířat. Tento panel na příkladech ukazuje, čím se zvířata v přírodě živí, ale docházelo zde 
opakovaně k odcizení spojovacího provazu. U dubu Leopold se těšíme na nově vytesanou sochu brouka z jilmového 
dřeva. Určitě opět poprosíme děti z MŠ Zásmuky, aby nám pomohly s výběrem vhodného jména. 

Ve dnech 26.4. a 27.4.2022 se konal 50. ročník základního kola přírodovědné soutěže „Zlatý list“  v zásmucké 
Bažantnice. Zúčastnilo se celkem 146 dětí z MOP Šestka Zásmuky, ZŠ a MŠ Zásmuky, ZŠ Bečváry, ZŠ Suchdol, 
Ekocentrum Říčany. Kategorie byly rozděleny podle jednotlivých tříd.  
Celkové výsledky: 
Kategorie 7. -9. tř. 
1. MOP Šestka Zásmuky-134,5 b - (Petr O., Procházka A., Pazdera J., Hybšová A.) 
2. Muzeum Říčany  -134 b. ,3. ZŠ Suchdol - 132,5 b                    
4. ZŠ Zásmuky I.-122,5 b  (Novák, Jandus, Dusilová A., Trnková, Zvoníková) 
5. ZŠ Zásmuky II.  121 b   (Jirsíková B., Kloudová A., Mikšovský O., Labuť T.) 
6.ZŠ Suchdol II- nehodnoceno  
 

Kategorie 4. -6. tř. 
1. MOP Šestka Zásmuky -138,5 b -  (Petrová N., Rymlová O., Hokynář R., Vítková V., Kalistová S., Huková S. H.) 
2.  ZŠ Zásmuky I.137 b - (Sahulová E., Magiera P., Jindrová B., Šípková A., Tovarová N., Štěpařová P.) 
3. ZŠ Suchdol - 136 b 
4. ZŠ Zásmuky II.-135,5 b  (Beránková M., Trnková V., Sahulová N., Nováková E., Poturnayová E.) 
5.ZŠ Zásmuky II.-128,5 b -(Kaliba J., Jelínek Š., Veselá V., Buriak O., Pavlas V., Neliba T.), 6. ZŠ Bečváry   125,5  
 

Kategorie:  1.  - 3 tř.  
1. ZŠ Suchdol - 137,5 b, 2.ZŠ Bečváry   125 b    
3. ZŠ Zásmuky II.- 116 b  (Tlamsová E., Tlamsová L., Sixtová L., Krauterová K., Klementová A.,) 
4. ZŠ Zásmuky III.  105 b (Vrba M., Syřínková L., Kolláriková T., Micková K., Brychová 
 

   MŠ Kouřim - dětí 15 dětí 
   MŠ  Zásmuky - dětí 45 – Včeličky a Motýlci 
 

Naši soutěžící  z MOP Šestka a ZŠ Zásmuky dále postoupili do krajského kola, které se konalo v Ekocentrum Vrátkov u 
Č. Brodu. Děkujeme všem za poctivou přípravu soutěže: Ing. Editě Petrové, Mgr. Šebkové, panu Stanislavu Jeništovi, 
paní Haně a Tereze Pazderové, Romanovi Pazderovi st., Romanovi Pazderovi ml., paní Malé s ježkem Pepinem a 
dalším.   
Zakoupili jsme dva nové úly pro náš přírodovědný kroužek MOP Šestka Zásmuky. Děkujeme včelařům R. Pazderovi a 
M. Spěváčkovi, kteří nám pomáhají s pořízením včelstev a s péčí o ně. 
Těšíme na víkendový výlet na Máchovo jezero a dětský letní tábor v Malé Lhotě v oblasti Českého ráje. 

Přejeme všem aktivní léto v přírodě.  Ing. Milan Petr 
 

POČASÍ 

 

Březen 2021: Měsíc začal poměrně nízkými teplotami, v noci kolem -5°C, ve dne do 5°C. Postupně se teploty začaly 
zvyšovat, bylo velké sucho, země zmrzlá, vysušená navíc častými větry, dýchali jsme extrémně suchý vzduch. 15. března 
konečně zapršelo – 7mm. 20. 3. v 16.33 hodin nastala jarní rovnodennost. Do konce měsíce se teploty zvyšovaly, 28. 3.  
jsme naměřili dokonce 21°C. 30. a 31. března se ochladilo a napršelo 8 mm. Celkový úhrn srážek za měsíc březen činil 
cca  15 mm. 
 
Duben 2021: První dubnové dny byly velice chladné, poletoval sníh, teploty se pohybovaly jen kolem 0°C. Do 10. dubna 
napršelo 32mm, teploty odpoledne se blížily jen stěží k 15°C. 9. dubna se konal na náměstí velikonoční trh – ráno sněžilo, 
byl mrazík. 10. dubna v poledne chumelilo! Až do konce měsíce bylo poměrně chladno, četné mrazíky, přeháňky, ještě 
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20. dubna padal sníh. Odpolední teploty se až koncem měsíce vyšplhaly k 16°C. Napršelo 14 mm. Celkový úhrn srážek 
za měsíc duben činil cca 46 mm. 
 
Květen 2021: Od začátku měsíce se začaly pohybovat noční teploty kolem 10°C, od 10. května se odpolední teploty 
blížily 25°C. Cca od 10. do 16. května už bylo velké sucho, ve vzduchu poletovalo nebývale mnoho pylu. V pondělí 16. 
5. nastal ráno květnový úplněk a předcházelo mu částečné zatmění Měsíce. Večer jsme se konečně dočkali deště – 8mm. 
Mírně se ochladilo. 20. 5. bylo přes den 27°C, po 21.hodině přišla bouřka, začal foukat silný vítr, který lámal i stromy, 
v části Zásmuk až do sobotního dopoledne nešel proud. Napršely však jen 3 mm. Až do konce měsíce nás provázely 
přeháňky ( celkem 27 mm) a teploty do 20°C. Celkový úhrn srážek za měsíc květen činil cca 38 mm. 
 

ROZHOVOR S:  Kateřinou Hölzlovou 

 

PEKÁRNA BUDE!  
 

Ptáme se paní Kateřiny Hölzlové, sympatické mladé maminky dvou 
holčiček, která se chystá otevřít v Zásmukách pekárnu. 
Paní Katko, pocházíte ze Zásmuk? 
Nepocházím, přistěhovali jsme se v létě v roce 2015 z Prahy. 

Proč právě pekárna? 
Už od dětství jsem ráda pomáhala 
mamince v kuchyni, hlavně při pečení. 
Měla jsem vlastní malé vybavení. Takže na vál, kde mamka 
válela těsto, se vešel ještě jeden malý váleček, kterým jsem si 
válela svůj malý kousek. A v troubě pak vedle dvou velkých 
štrúdlů byl ještě jeden úplně malinký, ten „můj“! Pomáhat v 
kuchyni bylo pro mě tak nějak přirozené, motala jsem se 
mamce pod nohama opravdu od dětství. Pečení mě od té 
doby stále baví. 
Stalo se pečení i Vaším zaměstnáním? 
Ne, vystudovala jsem hotelovou školu, ale před stěhováním 
do Zásmuk jsem pracovala v bance. Mám dvě malé dcery a je 
jasné, že za prací již dojíždět nemůžu.  
Co bylo impulsem pro založení vlastní firmy? 
Absolvovala jsem několik gastronomických kurzů. Víc času 

stráveného doma v „době covidové“, zavřené obchody, zavřené okresy… to mi vlastně umožnilo se k pečení vrátit trochu 
víc. Vypěstovala jsem si svůj první kvásek, začala péct chleba, 
koláčky. Zkoušela si různé recepty z internetu, ale i z řady 
kuchařských knih, které doma mám. Své úspěchy jsem občas sdílela 
na sociálních sítích, mluvila o tom, že mě to k tomu celý život táhne, s 
lidmi v okolí. Pekla jsem pro známé a zvyšovala se poptávka… 
Kdy se dočkáme otevření pekárny? 
Od začátku roku 2022 připravuji prostory pro pekárnu v Žižkově ulici 
naproti trafice (bývalá řeznická výrobna). Doufám, že se mi podaří 
otevřít od začátku července. Zatím plánuji prázdninový zkušební 
provoz, otevřeno by bylo dva dny v týdnu. 
Co si budeme moci u Vás v prodejně kupovat? 
Pečivo z kvalitních surovin. Kvasový chléb, podmáslový chléb, žitný 
chléb, dalamánky, sladké loupáky, kynuté koláčky, moravské velké 
koláče, obložené a zapečené housky, sladké i slané šneky, do 
budoucna i moderní svačinky ve skle. Ráda bych prostě doplnila 
nabídku o to, co v Zásmukách chybí. Chci se přizpůsobit zájmu 
kupujících a rozšiřovat sortiment podle jejich přání.  
Proč právě název firmy SPOLU rodinné pekařství? 
Protože SPOLU s manželem, do budoucna SPOLU s dětmi, SPOLU 
se zákazníky, SPOLU s dodavateli kvalitních surovin. 
 

Děkujeme za rozhovor, těšíme se, až otevřete. Přejeme hodně spokojených zákazníků. Ať Vám pečení i nadále přináší 
radost, potěšení a pocit dobře vykonané práce.                    redakce ZZ 
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POZVÁNKY NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE V ZÁSMUKÁCH A OKOLÍ 

 

 
 

VÝSTAVY NA ZÁMKU sezóna 2022 
Výstavní síň na zámku v Zásmukách se otevírá v sobotu 2. července, navštívit ji můžete do 28. srpna.  

Letos zde budou vystaveny práce výtvarných umělců ze Zásmuk a okolí.  
 
 

JAK ŠEL ČAS NAŠIMI ULICEMI   4. díl 

 

Tentokrát se neprojdeme další zásmuckou ulicí, ale 
obracíme se na Vás s prosbou.  



11 

 

Rádi bychom se dozvěděli, kde se dům, který 
vidíte na fotografiích, nacházel. Snímky byly 
nafoceny v Zásmukách, v letech 1924, 1928 a 
1931. Kopie dalších fotografií máme v knihovně. 

Na snímcích na této straně je zřejmě stejný dům. Na následující straně snad také, ale jisté to není. Jediné, co nás zatím 
napadlo, že by se mohlo toto stavení nacházet v dnes již zmizelém Vlčím dole. 

 

POMNÍK LETCE  tip na výlet do okolí Zásmuk 

 

 
V lese za Církvicí se nachází pomník, který připomíná letecké neštěstí. 

Zahynul tady před 64 lety, v roce 1958, mladý pilot poručík Miloslav Kučera. O 
pietní místo se vzorně starají příbuzní. Téměř až k místu dojedete i na kole. 

V případě, že chcete podniknout jen malou vycházku, můžete využít autobusové dopravy – linku 387, vyjet ze Zásmuk a vystoupit 
v Církvici.  Půjdete kolem zámku ven ze vsi polní cestou, na kraji lesa zahnete vpravo, pak první cestou vlevo lesní cestou a pak opět vlevo 
přímo do lesa – viz jednoduchá mapka. Doporučujeme prostudovat si před cestou podrobnou turistickou mapu, pomník je tam značen.   
 

Našli jsme článek o tomto leteckém neštěstí na www.pomnikyletců.cz 
Zdroj: Jan Důbravčík-Dvacítka /str.44/, VHA-fond MNO. 
 

5.5.1958 +por.Miloslav Kučera 
Datum události:5. 5. 1958 
Místo události: Církvice - na kraji lesa mezi obcemi Skvrňov a Církvice, okres Kolín, u potoka, cca 100 metrů od polní 
cesty 
Poloha pomníku: 49°54'56.18"N, 015°0'9.70"E 
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Útvar:6.sld 20.slp Čáslav 1.letka 
Letoun: Mig-15 v.č.231377  t.č.1377 
Pilot: por.Miloslav Kučera           *28.8.1935   + 5.5.1958 

 Během letové akce dne 5. května 1958 prováděla dvojice letců por.Císař a por.Kučera úkol nácvik techniky pilotáže ve 
velkých výškách. Během návratu z třetího letu ve výšce 8000metrů / dohlednost 30km / zaznamenal poručík Císař jako 
vedoucí skupiny, že  letoun vedeného poručíka Kučery letí na něj. Provedl úhybný manévr a pokusil se s poručíkem 
Kučerou navázat spojení rádiem. Ten však na volání neodpovídal a letoun i s letcem nekontrolovaně vrazil s náklonem 
45-50º pod úhlem 30º do země /lesní porost/ v prostoru Církvice - okres Kolín. Přesnou příčinu letecké katastrofy se 
nepodařilo objasnit. Pravděpodobně došlo  velkou kumulací náročných úkolů do jedné letové akce k přetížení organismu 
mladého letce  a vlivem únavy došlo během provádění techniky pilotáže  ke ztrátě vědomí. Byl to toho dne již jeho čtvrtý 
let, třetí ve skupině a s kyslíkem. Por.Kučera zahynul ve věku 23 let s náletem 113 hodin a byl pohřben v Jičíně. 

V místě katastrofy se do dnešních dnů dochoval pomníček postavený na památku Miloslava Kučery. Pomníčku v celkem 
zachovalém stavu s fotografií mladého letce však v posledních letech chyběla deska se jménem a datem události. Dne 8. 
února 2014 se na místo vydali chlapci z kolínského klubu vojenské historie ČSLA, aby si pomníček oměřili a nechali 
vyrobit novou destičku. Jaké bylo jejich překvapení, když na místě narazili na perfektně opravený pomníček s novou 
destičkou. Svíčky ještě hořely. Neznámého patrona tak zřejmě jen těsně minuli. Kdo je onen patron? Rádi uveřejníme více 
o jeho záslužné práci.    
 

SECESNÍ FASÁDY BEDŘICHA POKORNÉHO NA ZÁSMUCKU   3.DÍL  motiv orby 

 

Motiv orby je zastoupen na dvou 
venkovských fasádách, v Dolních 
Chvatlinách a v Barchovicích. 
V Barchovicích se jedná o menší 
usedlost čp. 11 na křižovatce (foto 
vpravo), opravený dům s velkým 
reliéfem mezi okny. Sedlák v kroji jde 
za pluhem taženým párem koní. 
V pozadí je znázorněna krajina 
s oraným lánem a kopci na horizontu. 
Tento reliéf patří mezi nejkvalitnější 
díla souboru. Obdobný motiv orby se 
nachází také na štítovém průčelí domu 
čp. 17 v Dolních Chvatlinách ( foto 
vlevo), avšak s tím rozdílem, že sedlák 
v kroji jde za pluhem taženým dvěma 
volky. Na pozadí výjevu je 
schematicky zachycena krajina 
s vesnicí na horizontu. Ve špici štítu je 
nápis NA MEDENICI s datem 1938. Prameny: Berková, Jana: Úpravy fasád obytné zástavby 20. – 30- let 20. století na 

Kolínsku.         AN 
 

Paní J. Holá objevila 
v digitalizované 
zásmucké matrice zápis 
o narození Bedřicha 
Pokorného. Narodil se 
jako Bedřich Alexander 
Pokorný v Zásmukách 
čp. 41 otci Františku 
Pokornému, mistru 
obuvnickému z čp.41 a 
matce Josefě, dceři 
Josefa Falty, mistra 
obuvnického ze Zásmuk 
čp. 75. 
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JAROSLAVA A TAMARA HOLÝCH  Co možná nevíte a rádi byste věděli…1.díl 

 

POVĚST O PŮVODU JMÉNA ZÁSMUK  
 

Městečku jeho obyvatelé i lidé z okolí střídavě 
říkají Zásmuky i krátce Zasmuky. Původ tohoto jména 
sahá do dávných zřejmě předslovanských dob a jeho 
dnešní podoba prý vznikla lidovým podáním, kdy se 
původnímu jménu už začalo rozumět. A tak vznikla tato 
svérázná pověst. 
 

Ve staré češtině mukař znamená mučitel čili kat. 
Kdysi dávno jeden z pánů zdejší tvrze zajal jakousi cizí 
princeznu. Nešlo mu však o výkupné, ale spíše 
prozrazení jistých tajemství, které ona významná osoba 
znala. A tak místo, aby vznešenou zajatkyni hostil 
pamlsky a čekal na otcovo výkupné, vydal dívku svým 
pochopům. Ti z ní měli na mučidlech dostat pečlivě 
střežené tajemství, ale princezna prokázala více odvahy 
a vytrvalosti, než pán očekával. Řadu dnů tak dlela 
v temné kobce a ven se dostala jen ve chvíli, kdy si pro 
ni přišli, aby ji opět trápili. A tak kdykoliv zachrastil 
v zámku klíč a ve dveřích se objevili katani, volala vždy 
nebohá princezna: „Óóó, zas muky!“ což mělo dát 
později nelichotivě jméno celému městečku. 
Převzato z knihy Pověsti a kratochvilná vyprávění 
z Kouřimska a Kolínska od Martina Drahovzala. 
V tématu budeme pokračovat i nadále a opět čerpáno od 
stejného autora. 

 

ŠIBENICE VE VRŠICÍCH 
 

Ne každé město se mohlo v minulosti pyšnit 
právem trestat zlotřilce na hrdle, a dávat tak všem 
nekalým živlům na vědomí, že zde se se zlou potážou. 
Bytelná šibenice stála za městem naproti 
františkánskému klášteru. Na jejich třech dubových 
ramenech za dvě staletí existence prý uvízlo na 120 
delikventů - vrahové, násilníci a lupiči. Ale také třeba 
osmnáctiletý mladík, který ukradl z panského rybníka 
dva kapry. Několik cikánů, kteří se v kraji proti zákazu 
potulovali.  
Po jedné povedené popravě podal kouřimský kat Jiří 
Dubský, kterého si zásmučtí k exekucím pravidelně 
půjčovali, městské radě zprávu, že šibenice „v dřevě i 
gruntích nepevna jest, a že by jistotně při každém dalším 
věšení o ouraz zdraví a života běžeti muselo“. 
Poslední ránu staré šibenici zasadila stížnost 
františkánských mnichů, kteří sídlili v klášteře 
postaveném v roce 1690 Adolfem Vratislavem ze 
Šternberka. Řeholníci stále lamentovali, že mají ze 
svých cel pochmurný výhled přímo na viselce klátící se 

ve větru, kteří je navíc 
v noci děsí chrastěním 
svých vysušených těl. 
Zásmučtí radní se 
usnesli, že starou 
šibenici strhnou a 
postaví novou. Vybrali 
k tomu účelu kopec u 
Vršic a ihned poslali do 
Prahy žádost. Jakmile 
slezl poslední sníh, 
místní řemeslníci se 
dali do díla. Na konci 
dubna stála na kopci 
„šibenice jako panna“, 
jak se o ní zálibně 
vyjádřil mistr ostrého 
meče z Kouřimi – Jiří Dubský“. 
Krásného rána 21. dubna 1729 vyrazil velice početný 
průvod s purkmistrem s konšely a zásmuckým lidem. 
Nikdo si tu slávu nenechal ujít. Byla to veliká sláva. 
Před polednem byla bohatá trachtace, která vyšla o 
půldruhé kopy stříbrných dráž, než stavba nové šibenice. 
Druhý den se odehrála první poprava na nové 
spravedlnosti. Městští radní už několik měsíců, pro tento 
případ, schovávali jednoho nešťastníka. Byl to 
vysloužilý voják Vít Hotovec, který na podzim ukradl na 
poli půl kopy zelných hlávek a za tento čin propadl 
hrdlem. Časně z rána vyrazil z města průvod, v jeho čele 
kráčel voják, a trousil drsné vojenské vtipy, které 
vyvolávaly salvy smíchu. Občas si přihnul z lahve vína, 
kterou večer poslali ze zámku. Když odsouzenec přišel 
k šibenici, rozbil prázdnou lahev o trám a pravil katovi: 
„Vítej kmošku. Věz, že já ve světě své už vykonal, teď 
konej ty své!“ 
A Jíra konal.  
Konec citace z knihy Martina Drahovzala. 

 
V radním manuálu města Zásmuky z roku 1720, 

který je uložen ve Státním okresním archivu města Kolín 
je uveden zápis, že šedesátiletý odsouzenec ve vězení v 
Zásmukách strávil čtvrt roku a čekal na slavnou 
popravu. 
Opravdu byl Vít Hotovec odsouzen k smrti jen pro 
ukradené hlávky zelí? Kde vlastně stávala vršická 
„šibenice jako panna“? Dočtete se v následujícím čísle 
zpravodaje.           J. a T. Holých, kronikářky 

 
Zásmucký zpravodaj. Periodický tisk územního samosprávného celku. Občasník Města Zásmuky. 2/2022. Vydává Město 
Zásmuky, Komenského 133, Zásmuky. Evidenční číslo MK ČR E 10634. IČO 00235954. Redakční rada: Ing. Věra 
Veselá, Mgr. Soňa Součková, Anna Nouzáková, Jarmila Kulhánková, Dagmar Skyvová. Vychází v nákladu 240 ks. 
Příspěvky přijímá Městská knihovna Zásmuky, tel. 321796234, knihovna.zasmuky@tiscali.cz. Příští číslo vyjde 
v polovině září 2022, uzávěrka 7. září 2022. Redakce si vyhrazuje právo na krácení rukopisů nebo jejich neuveřejnění. 
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